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Proccsverbal
i mbledhjes se VIII (e terc) pcr vitin 2019 e Kornitetit per Politike dhe Financa

IttlND I DII'lrS
l. Shqyrtirni dhe miratirni i procesvcrbalit nga mbledh.la e kaluar.
2. Ndarja e m.ieteve financiare me rastin e ndarjes se gmimeve sipas Statutit te Komun€s p€r

Diten e Qlirimit dhe Diten e Deshmoreve te Komunes se Malisheves me I 6 Qershor 20 I 9.

Shqyrtirni i Raportit i te hyrave dhe shpenzimeve per periudhen Janar-Qershor 2019.

Shqyrtimi i Raportit t€ DKAE-se per pdrfundimin e vitit shkollor 201812019 si dhe

shqyrlimi i raportit per pergatitjet e fillimit te vitit shkollor 201912020.
Shqyrtimi i Raportit te Drejtorise per Bu.iq€si per p€rfundimin e korrje-shirjeve .

Inicimi i procedurave per plotesimin dhe ndryshimin e Rregullores per 1-ransparencen ne

Komunen e Malishev€s.
7. Shqyrtimi i kerkesave .

8. Te ndryshnre.

Mbledh.ia u mba.lt rrc date: 23.08.2019. lillo.i ne ora 10. nrorCn p.jese 4 anetare tC KPF. zyra per

infbrrni rn. perfaqesLresi nga OSt) tr.

Rrahim Morina: Ju pErshendes te gjithevejemi ne mbledh.jen e tete shpreso.i qe keni kaluar mire
pushimet. Mbledhja ka qene e parapare te mbahet rne daten 2l por e kemi shtyre per sot me daten

23.02.02019. I kemi dy k€rkesa njera per nie rreth rrotullirn nga kryesia e fshatit CarrallLrkd dhe njd

kerkese Cshte nga kryesuesi i Kornisionit Kornunal te Aksionar0ve, nese s'keni digka tjeter kush jeni
per kete rend te dites? Unanimisht ishin 4 an0tar te pranish€rn.

l. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kalr"rar.

Rrahim Morina: Kush jeni p€r miratimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Unanimisht ishin

4 an€tar te pranishem.
2. Ndar.ia e mjeteve financiare me rastin e ndarjes se gmimeve sipas Statutit te Komunes per

Diterr e Qlirimit dhc DitCn c Deshmoreve te Komunes s€ Malisheves me l6 Qershor20l9.
Rrahirn Morina: Heravc tiera atyre qe.iu kemi ndare gmirnc rnjctet i kane marrd kesh e tani m.ietet

duhet ata ti marrin perme s xhirollogarisC bankarc.
Alban Krasniqi: Zgidhia mundet nre l<and pa e ndryshuar vendimin sepse s'kcmi nevo.ie. vet0m me

nxjerr nje vendim te pergiithshem edhc ai vendim me vle.it edhe per herat e tjera, c aty Ine cek qe

mjetet mcju nda edhe p€r vitin 2019.
Rrahim Morina: Kush .ieni per rekonrandimin e kesaj pike per mbledh.ien e Kuvendit? Unanimisht
ishin 4 anetar te pranishem.

3. Shqyrtimi i Raportit i te hyrave dhe shpenzimeve per periudhdn .lanar-Qershor 2019.

3.

4.

5.

6.



Hashim Vrenezi: Ne lidhur me raportet edhe kur po kerko.im€ digka material nuk po na sjellin,
buxhetin te investirnet kapitale kern verejt se shpenzohet ngadalsh€rn dhe jo qysh e kerni buxhetuar
ne kuvend per investime kapitale.
Duhet te kete nje specifikacion per projektet e vitit 2019 te votuara ne kuvend; sa projekte jane
realizuar. sa pro.iekte.iane ne faz1n e realizimit dhe sa projekte presin te realizohen. Edhe te pro.iektet

dy v.jegare tenderimi a bCrE nd vitin paraprak.
Rrahim Morina: Ne nga dre.itori i Financave kerkojme sqarime me shkrim per kuvend.
Alban Krasniqi: Kur kemi rnbledh.je n€ l<uvend rnire eshte me ba nj€ marreveshje me ndonje
kompani per furnizim me ule per anetarte kuvendit e.io kur done me na s.ielle. por ne me pas aty sa

here qe ne kemi nevojE, pra me kane dy aparate nieri ne korridor me sherbye per qdo qytetare dhe
nje ne sallen e kuvendit. Te raporti gjashte mujor nga tal<imet me qytetare te pro-iektet trotLrar mc

kr"rbeza keta kane thene se ka s'kenri e ne anen t-jeter po pLrno.jnc dhc.ianC nc rcalizim. pasta.i k€rko.j

pergjigie nga Drejtoria se pse nuk tiguron qe mjetet pCr nCnat lehona per vitin 2019 ku.iane
shpenzuar ato rnjete. sepse kuvcndi ka rnarrC vendirn me"iu nda nga 100 euro.
Rrahirn Morina: UnC kam k€rkuar nga dre.jtoria me shkrirn sa lindje kemi pas pra nje liste rre emra
pra per vitin 2019.
Alban Krasniqi: Sa projekte dhe sa vendimi nuk po zbatohen e nuk po dine se munden mu

perballuar ne Gjykate e keto i bejne vet€m pse jane projekte te opozites t€ propozuara dhe miratuar,
atehere pse tani ne jemi ketu.
Rrahim Morina: Kush jeni per rekomandimin e kesaj pike per mbledhjen e Kuvendit? Unanimisht
ishin 4 anetar te pranishem.

4. Shqyrtimi i Raportit te DKAE-se p€r perfundimin e vitit shkollor 201812019 si dhe

shqyrtimi i raportit per pergatitjet e flllimit te vitit shkollor 201912020.
Raimonda Krasniqi: Ne ketd raport s'kemi asnje specifikacion por gdo gi€ 6shte ne numrin shumes,

thote.iane kryer shumE pun6 por.io ne deta.ie se nd cilat ob.iekte shkollore dshte punuar. pasta.j thuhet
pais.f e shkollore e s'dihet se ne cilat shkolla.
Alban Krasniqi: Nga dre.itori iArsirnit dLrhet te dihet sa Cshte shpenzuar dha a eshte realizuzrr ne

baze te planifikimit te kuverrdit bLrxheti iarsimit per vitin 2019. I'e kete nje scpccifikacion per

ob.iektet e renovuara. gka eshte rinovLrar. cilat objekte.iane rinovLrar dhc kLrr.jane ndertuar keto
ob.jekte qe po rinovohen. Pararnerrdoni gerdhja eshtC ndertLrar ne vitir.r 2017 e tani i hiqen dritaret per

te ja nderruar, kan€ investu rnijera euro ne Shkollen e Turjakes e ajo shkollC parashihet te ndertohet.
po ashtu giendja ne shkollen e Vermices eshte tmerr, fusha ne Kijev€ jane do tepiha aty aler s'dihet
as per qka.jane apo kur.iane s.jelle.

Rrahim Morina: KLrsh jeni pdr rekomandimin e kdsaj pike per mbledhjen e Kuvendit? tJnanimisht

ishin 4 andtar te pranishem.
5. Shqyrtimi i Raportit te Dre.itorise p€r Bujqesi per perfundimin e korrje-shirieve.

Rrahim Morina: Ne e kemi nje leter rne pak {ale, por si te doni ose e rekomandojme per kuvend, ose

e hjekirn kete pike.
Hashirn Vrenezi: Mir6 6shte te dim€ sa €shtd realizuar buxheti per ketd Iin jd.

Alban Krasniqi: Buxheti a kane i ndare p0r fermer, me dite sa ka qene gmimi per korrje shirje, a
kane pas ndoniC problem kre.jt keto duhet mu perf-shi e.io n€ ket€ fbrme. Te na sillet n.le liste e

aplikuesve tc te giitha subvencioneve t€ ndare nga Dre.ltoria e BLrfqesise per vitin 2019. duke
perf.shire edhe sLrbvencionimin me lard dhe plehra.

6. Irricimi i procedLrrave p€r plotesirrin dhe ndryshimirt c [{regLtllores pCr-l'rarrsparcttc0tt nd

Komunen e Malisheves.
Muharrem Morina: Ne e kemi kete Rregullore per Transparence qe taniju kemi sjelle, ne e kemi pas

sjelle edhe Planirr per transparence tash eshte Udhdzimi i ri Administrativ qe Rregullorja duhet mu

harmonizu ne baze te tJdhezirrit Adnrinistrativ. Ne nje takim qC eshte mbajt ka marre p.iesd zyra per



informim e qe gabim ka qene se zyrtaret ligior nuk kane rnarre pjese sepse nuk na ka ftuar askLrsh.

por prape se prape mbete nga Kuvencli i Kornunes me vendose rne tutje.
Alban Krasniqi: Per me ndryshuar kete Rregullore eshte nevoje e kohes sepse.ian€ shtuar nevojat.
kriteret e ne ndryshim duhet te kete p.jcsemarrje edhe te aktereve te tjere. organizata tiera qe na

mbeshtesirn me ndonj€ model si OSBE etj. Legjislaturavc tc kaluara nuk ju beso.j shLrme sepse.jir
kanE dhene detyra vetes, duhet me dite cilat.jane p€rgiegfesite ligiore ndaj qytetareve. Zyra pCr

inlbrmim duhet te ket€ rolin e vet, pasta.j Kuvendi duhet rne pas zyrtarin e vet per inlbrrnirr
Salih Elshani OSBE: Ne kcte proces OSBF: ne bashkcpurrim nre Asociaciorrin e Konrunave te

Kosovds eshte nrba.lt punetori rne kolcgiiumet e zyrave pcr inlbrrnim ku kane marrlj p"iese zyrtaret e

Komunave. Aty eshte perpiluar nje model per krejt Kornunat dhe.ju esht€ shpernda.
Ju falenderoj per pjesemarrle.
Hashirn Vrenezi: Rregulloria eshte e mire por nuk po zbatohet.
Raimonda Krasniqi: A duhet qe ne rregullore t€ perfshihet qe drejtoret e drejtorive duhet te marrin
pjese neper mbledhje pasi q€ ata nuk po.jane asnjehere prezent ne KPF, vetdm i s.jellin pikat e veta.
Rrahim Morina: KLrsh jeni per rekomandimin e kesaj pike per mbledhjen e Kuvendit? Unanimisht
ishin 4 an6tar te pranishem.

7. Shqyrtirni i kdrkesave.
Kerkesa nr.021477 date:23.08.2019 e parashtruar nga Kryesuesi i Komisionit Komunal te

Aksionareve per mbeshtetje financiare per funksionalizimin e Bordit t€ Drejtoreve te NPK " Stacioni
i Autobuseve" SH.A ne Malisheve.
Alban Krasniqi: Sot kerni rnbajt nje rnbledh.ie komisioni iAksionarCve dhe kemi vendclsur rre
anuluar nje konkLrrs te shpallLrr mC herCt. atie ne Stacion tani ska as kLrshtc per pune nc kenri kerkuar
nga kryetari te s.ielle nje zyrtar n€ pancl. rra ka pcnguar cdhe ne otiirn te dokLrmcntcvc. NLrl< kcrni
mund me siguruar nje prof-esionist te .lashtern, plani b ka qene te caktohet nje bord i perl<ohshem por

anetaret e bordit duhet te paguhen per punen e vet. Qe te funksiono.i bordi duhet rregullimi i

hapesires per mbledhje, duhet hapEsire per dokumente e nd kerkese kemi k€rkuar mjete per me mujt
me f'unksionuar n0 kryerjen e detyrave.
Rraliim Morina: Kush .jeni per rekomandirnin e kesa.i kerkese per mbledh.jen e Kuvendit?
Unanimisht ishin 4 andtar te pranishem.
Kerkesa nr.021468 dat0: 16.08.2019 e parashtruar nga Kryesia e lshatit Carralluke, per ndertirnin e

rrethrrotLrllirnit ne vendin ku kryq6zohet rruga "Hilmi Hoti" me trasend e transitit.
Rrahim Morina: Kush jeni pdr rekomandimin e kesaj kdrkese per mbledhjen e Kuvendit?
Unanimisht ishin 4 anetar te pranishem.
Kerkesa nr.021471 date:20.08.2019 e parashtruar nga Kryesia e fshatit Llazice,lagja Buzhala, per

caktimin e lokacionit per ndertirnin e shtepise (odes) se prities per komunitetin e lagjes Buzhala

dhe per ndertimin e parkut.
Alban Krasniqi: Ne l<ete kerkese.iane dy aspekte njEra per caktimin e nie hapesire per nie shtepi dhe

pernje park. NCse rekomandohet per Kuvend te dihet sakte vcndi se ku ka mu ndertuar.
Rrahim Morina: Kush .ieni per rekomandimin e kesa.j kerkese per mbledh.ien e KLrvendit'/

Unanirnisht ishin 4 anetar te pranishCrn.

Kerkesa nr.021436 date:12.07.2019 e parashtruar nga zi. l-LrmtLrri.ie Rerisha nga fshati Drenovc, per

mbeshtetje flnanciare per slrerirr.
Rrahim Morina: KLrsh .ieni pCr rekornandirnin e kesaj kerkese per mbledh.ien e Kuvendit'/
Unanirnisht ishin 4 anetar tC pranishern.
K€rkesa nr.02l4l4 dalE:22.08.2019 e parashtruar nga Shaban Kryeziu nga f-shati Bubavec, per

ndihme flnanciare per n€nen e tij.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo kerkese te miratohet me 700 euro? Unanimisht ishin p€r 4 anetaret
prezent.



Kerkesa nr.O2l44l date: 16.07.2019 e parashtruar nga Haxhi Cashi nga fshati Balince. per ndihme
financiare.
Alban Krasniqi: Pergdo kerkesc kcmi thene se mire eshte tC pa.jisemi me dokumentacion.
Rrahim Morina: Kush.ieni qe kio kerkese t'i percillet Kryetarit te Komunen per shqyrtim te

metutjeshem? Unanimisht ishin per.

Kerkesa nr.021473 date:21.08.2019 e parashtrlrar nga kryesia e fshatit Kijeve per ndertim te gerdhes
per fEmi.je.

Alban Krasniqi: Te kerkohet nje mendim edhe nga Dre.jtoria per Arsirn dhe gjithsesi nga Dre.itoria
per G.ieodezi te kerkohet siperf-aqe ku dhe sa vend.
K€rkesa nr.021445 date: 18.07.2019 e parashtruar nga z. F,gzon Gashi nga fshati Ngucat per
nderrimin e destinimit te tokes bujqesore nd tok6 nddrtimore.
Kerkesa nr.06167 date: 17.06.2019 e parashtruar nga z. Kaqanik Balaj nga Komuna e Istogut per
nderrimin e destinimit td tokds bujqdsore ne tokd ndertimore nd zondn kadastrale nC fshatin Mleqan
KK.Malisheve.
Rrahirn Morina: Nese mendoni i rekornando.jme per kLrvend edhe pse nga dre-itorit€ kamd kerkLrar te
plotesohen me material.
Kush jeni per rekomandim te dy kerkesat per nderrim destinim te tokes bLrjqesorc ne toke
ndertimore? Unanimisht ishin per.

8. T€ ndryshme.
Rrahim Morina: Tanijemi ne kohen kur dr"rhet te fillo.jne edhe procedurat e degjimeve publike rretlr
buxhetit qe duhet te miratohet ne kuvcnd. Lrne do tiu be.i kerkese dre.itorit te financave dhe kryetarit
td Komurres, une po.iu lexoj edhe shkresen e Ministrise lidhur me procedurat rreth buxhetit.
Ju falendero.i p€r p.iesemarrj e.

Mbledh-ia pe rfirndoi ne ora I 1.30 minLrta.

Kryesuesi i Kuvendit
Rrahjm Morina
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